relativas ao exercício financeiro de 2020, com determinação de devolução de valores ao Tesouro Nacional.

Eis o teor do pronunciamento regional: 

PRESTAÇÃO DE CONTAS. PARTIDO POLÍTICO. DIRETÓRIO ESTADUAL. EXERCÍCIO FINANCEIRO 2020.
AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE SOBRA FINANCEIRA DE CAMPANHA NO VALOR DE R$ 125,00 (CENTO E
VINTE E CINCO REAIS). AUSÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA ALUSIVA A DESPESAS
CUSTEADAS COM RECURSOS PRIVADOS, NO VALOR TOTAL DE R$ 2.700,00 (DOIS MIL E SETECENTOS
REAIS). OMISSÃO DE GASTOS E DA RESPECTIVA COMPROVAÇÃO REFERENTE AOS SERVIÇOS
ADVOCATÍCIOS PRESTADOS AO PARTIDO, À ENERGIA ELÉTRICA E À ÁGUA/ESGOTO DE IMÓVEL LOCADO
PELO PRESTADOR DE CONTAS. CONJUNTO DE VÍCIOS GRAVES QUE COMPROMETEM A REGULARIDADE, A

[...]

comprovação de despesas realizadas com recursos do FEFC - serviço de promoção direcionada com bandeiras, locação
de imóvel em período posterior à data do pleito e gasto com combustível e diferença entre o valor pago a profissional de
apoio administrativo e aquele registrado no contrato, importando em RONI), no importe total de R$ 56.841,00
(cinquenta e seis mil, oitocentos e quarenta e um reais), que não pode ser tido por inexpressivo (11,32%) frente ao
montante de recursos arrecadados em campanha (R$ 502.000,00), em consonância com a jurisprudência firmada pelo
TSE e por este Regional, a impossibilitar a aplicação dos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade para

[...]

montante de R$ 56.841,00, que representou 11,32% do total arrecadado na campanha. 

De acordo com o entendimento desta Corte, para a aplicação dos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade,
segue-se a seguinte orientação: 

[...] Adota-se como balizas, para as prestações de contas de candidatos, o valor máximo de R$ 1.064,10 (mil e sessenta
e quatro reais e dez centavos) como espécie de "tarifação do princípio da insignificância" como valor máximo absoluto
entendido como diminuto e, ainda que superado o valor de 1.000 UFIRs, é possível a aplicação dos princípios da
proporcionalidade e razoabilidade para aquilatar se o valor total das irregularidades não superam 10% do total da